
Anotace 

Rozhodování při nedostatku zdrojů ve zdravotnictví při mimořádných událostech a 

katastrofách 

Práce se zabývá etikou rozhodování v situacích nedostatku materiálních i personálních zdrojů 

při zvládání mimořádných událostí a katastrof ve zdravotnictví. Úvodní část je přehledem 

zásad medicíny katastrof, principů krizové připravenosti a zvládání mimořádných událostí. 

Jsou zde vysvětleny základní pojmy: typy mimořádných událostí, fáze reakce, složky 

bezprostřední reakce na katastrofy a pozornost je věnována vysvětlení medicínského třídění 

za standardních i mimořádných podmínek.  

Druhá část práce se zabývá jednotlivými etickými směry ve vztahu k medicíně katastrof. 

Z tohoto hlediska jsou analyzovány deonotologie, konsekvencionalismus, utilitarismus, etika 

biomedicínských principů, etika ctností, spravedlnost a koncept lidských práv, 

komunitarismus a etiky péče.  

V praktické části je jako referenční událost zvolena pandemie COVID-19. Je zpracována jako 

kazuistika se zaměřením na rozhodování týkající se alokace vzácných zdrojů ve zdravotnictví. 

Jsou analyzována doporučení pro etická rozhodování v kritických fázích pandemie, která 

vznikla v průběhu let 2020-2021.  

Závěr obsahuje některé možné aktivity ke zlepšení připravenosti na budoucí výzvy medicíny 

katastrof. Do krizových plánů na všech úrovních je potřeba zahrnout i etická hlediska, 

zejména principy spravedlnosti, rovnosti, zajištění lidských práv a ochranu zranitelných 

skupin. Praktický přístup vycházející z klinické etiky by měl být zahrnut do pregraduálního i 

postgraduálního vzdělávání zdravotníků. Součástí prevence nedostatku personálních zdrojů je 

i psychosociální podpora zdravotníků a možnost etické konzultace v případě potřeby.   

Klíčová slova 

nedostatek zdrojů, zdravotnictví, mimořádná událost, katastrofa, etika 

 

 

 


